
 

Deliberazione N° 225 del 28/10/2022 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 

Il Consiglio dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Liguria, nella seduta straordinaria del 

28/10/2022 presenti i sotto indicati Consiglieri: 

 

Presidente Claudia Lanteri  Sez. A  Px A_ 

Vice Pres. Maria Cristina Pantone Sez. A  Px A 

Segretario Marika Massari  Sez. B  Px A_ 

Tesoriere Silvia Mongiardini  Sez. A  Px A_ 

Consigliere Simona Costa   Sez. B  Px A_ 

Consigliere  Alberto Calandriello              Sez. A  Px A_ 

Consigliere Lisa Ferrante   Sez. B  Px A_ 

Consigliere Martina Cella   Sez. A  Px A_ 

Consigliere Valeria Parodi   Sez. A  Px A_ 

Consigliere Maria Neri   Sez. A  Px A_ 

Consigliere Silvia Di Carmine  Sez. B  Px A_ 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto la L. 23 marzo 1993, n. 84; 

Visto il D.M. Giustizia del 1° ottobre 1994, n. 615; 

Vista il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169; 

Visto il proprio Regolamento di Funzionamento; 

Visto l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni in L. n. 113 del 6 

agosto 2021 e ss.mm.ii.; 

Considerato che i provvedimenti attuativi contemplati dall’art. 6 utili all’operatività del PIAO sono 

stati pubblicati tardivamente rispetto al termine previsto dal legislatore per la loro adozione (31 

marzo 2022) e precisamente nel girono della scadenza del termine previsto per l’adozione del PAIO 

(30 giugno 2022) rendendo, di fatto, impossibile procedere alla sua adozione nei termini di legge; 

Considerato peraltro che, per le amministrazioni pubbliche con meno di cinquanta dipendenti, 

l’obbligo di redigere il PIAO pare subordinato all’adozione del decreto attuativo del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione di cui all’art. 6, c. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 

modificazioni in L. n. 113 del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, al momento di adozione della presente Delibera, il Decreto attuativo di cui sopra 

non è ancora stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale; 

Considerato che, in ogni caso, nella versione del Decreto attuativo pubblicato sul portale PIAO del 

Dipartimento della Funzione Pubblica si legge che in sede di prima applicazione, il termine di 

adozione del PIAO è “differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di 

previsione” (cfr. art. 8, c.3); 



Considerato che, nelle more dell’emanazione dei provvedimenti attuativi del PIAO, il Croas 

Liguria ha comunque provveduto all’adozione dei molti dei documenti di programmazione e 

pianificazione assorbiti dal PIAO, con particolare riferimento a: 

1. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 

approvato con Deliberazione n. 98 del 24/04/2022; 

2. Modalità Organizzative del Lavoro Agile, approvato con Deliberazione n. 99 del 

13/03/2020; 

3. Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024 in via di definizione; 

Ritenuto opportuno, in via prudenziale, stante le incertezze interpretative e applicative della norma, 

procedere comunque all’adozione del PIAO facendo riferimento ai documenti programmatici già 

adottati; 

Dato atto che il Croas Liguria, alla data del 31.12.2021 ha meno di 50 dipendenti; 

 

DELIBERA 

 

con voti favorevoli: 11; contrari: nessuno; astenuti: nessuno 

 

di approvareil PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il 

triennio 2022-2024 secondo lo schema accluso alla presente delibera (Allegato n. 1); 

di provvederea pubblicare la presente Deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione sul sito istituzionale del Croas nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello 

“Atti Generali”; 

di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come 

approvato dalla presente Deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, del D. L. n. 80/2021.  

 

 

         Il Segretario          La Presidente 

       Marika Massari                   Claudia Lanteri 

 

      
  


